Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias
Vincentii Caraffa, Societatis Iesv Praepositi Generali,
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partitum Semitas seu partes, & Fasciculum
Myrrhæ

Caraffa, Vincenzo

Coloniae Agrippinae, 1660

Cap. 7. Quod verum gaudium reperiatur in imitatione passionis Christi

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-49363)

XVII.

Ultima prærogativa Passionis Christi est, quod sic
potestor afflictorum & tribulatorem. Spina nostra
in tribulationum resus sunt in capite Christi. ait Ter. Tertull.
vilem, & in eo perdidunt aculeum: unde non pun-
git, veluti primo pungebant: tūm quia ante Passio-
nem inerat eternæ damnationis aculeus: tribulatio
unque & afflictio tempore illo quasi infernalium pœ-
nium principium erat: tūm etiam propter consolatio-
nem, quæ propter merita Passionis Christi communica-
tur vobis in mortificationibus: etenim secundum di-
cunt D Augustini: omnis consolatio & illuminatio men-
tis Crucis, & per Crucem.

S. August.
Man. c. 21.

C A P. VII.

Quod verum gaudium reperiatur in Imita-
tione Passionis Christi.

Omnimicantes Christi Passionibus, gaudent. horta-
tur S. Apostolus Petrus. Ast primā fronte hæc sen- 1. Pet. 4,
tencia Apostoli nonnullas patitur difficultates. Primò e-
st non videtur esse conformati rationi: siquidem tribu-
lacio est malum, & malum ut malum nequit esse obie-
ctum amoris & gaudii; sed potius odii, doloris & tristitia-
z. Secundò, quia neq; etiam est conformatis exemplo
Christi, qui in hoīo passus fuit cum tristitia & sine vilo-
ne. Ad hæc respondet ex doctrina S. Thomæ, S. Th. opuse
18. c. 22 p. 1.
esse gaudii species: aliud enim est gaudium affec-
tioni. Loco autem, & est amoris est etus: aliud intellectuum, & est
q. 28. art. 2.
apprehensionis utilitatis obiecti. Per hanc
ponit S. Thomas distinctionem resolutam idem S. Doctor aliud quoddam
(in sensu) subiungit, quomodo, nimirum, Sacramentum Altaris in se
est posse habere, habens omnē sapientem suauitatis, cùm nō omnes
incirciter possint. Communione talem experiantur dulcedinem. Præfata
distinctione satisfacit & responderet, quod non omnes
sapient dulcedinem Deianam per affectum deuoti-
tatem; sed omnes sapient per intellectum multa utilitatis.

b 4

Quem-

Quemadmodum (& est eiusdem) S. Doctoris exemplum medicina uon est dulcis palato corporis; bene quem palato iationis & mentis, in quantum consideratur, quam causa salutis & sanitatis. Ad eundem non communio Passionis Christi non omnibus supremam materiam gaudii affectui (neque de hoc gaudiosus est S. Apost. Petrus) ut omnis submisstrat mentem gaudiu[m] inter lecti[ni]s, de quo loquitur idem Apolton, cuncta namque considerare possunt in estimabiles thesauro, Gratia, Virtutum, & Glorie, quos lucrariuntur participatione Passione Christi, & eiusdem communicante. Merito i[us]tice, ut nos admonet Apolton: Communicantes Christi Passionibus, gaudete: quando nos hil pro Christo sustinetis eximum illud & magnum bonum, quod se, um confert passio ista, considerate. Et haec consideratio vocatur gaudium, non solum quia esset causa gaudii, nisi tribulatio poneret obstatum; verum eti[m], quia est gaudium per aequivalentem, tantam tribuens pacem & quietem in passione, ac tranquillam non tribulatione; sed abundantia adimplente eti[m] gaudio. Hoc gaudium est in potestate nostra, & semper, cum volumus, illud habere possumus, & est gaudium considerationis, considerando bona tribulationis, ad persistendo in superficiali apparentia mali eiusdem tribulationis. Verum quanrum debet esse hoc gaudium.

Respondeat S. Iacobus:

Omne gaudium, id est, summum gaudium: quia est de summo bono, quod necrum per tribulationem. Si vult dicere, quod sicut bonum, quod quis lucrat per Crucem, est omne bonum, quod est summum bonum; ita estimatio, precium, amor, quae qui stet erga crucem, patiter summus esse debet, & quasi inservi us. Siquidem iuxta doctrinam Doctoris Angelici, idem est motus mediis & finis: eodem actu et demque intentione amoris amatur salus & mediana propter salutem. In tantum igitur, & cum eadem intentione amoris de beo amare gloriam & tribulationem, in quantum haec est medium & causa illius. Quare exercitio, quando Dominus mediante quad in tribulatione te Crucis tuae facit participem, si non quod habet regaudium affectuum, exerce intellectuum, conde-

S. Th 1.2.

q. 12. art. 4.

seruum
pene quen
deriuue
tem man
s superio
audio d
at macia
Apolo
mabilis ro
lucramur
n commu
polus: Com
ando nos
magnum d
derit. Et
solam, qua
bilaculum;
valentum;
ne acham
pleras elie
stra, & tem
est gaudi
ationis, ad
usd: m: m:
gauium
summa
cetemur pa
nam, quid
, quo ob
amor, qui
le obet, &
n Diction
m actu, et
x mediona
n eadem
ulationem
Quare no
t m: tne
cas hinc
n, condic
rando

ndo utilitates & emolumenta in Cruce comprehensa.
ducunt ad illa tria, iuxta tres actus hierarchicos,
mag: purgare, illuminare & perficere. Quia tribula-
te purgat ab omni peccati macula, te liberat a pena,
addeatur passiones tuas, emundat & expurgat cor ab
malorum effectu creato: insuper illuminat te in cogitatio-
nibus, eminentia Dei, humilitatis & Passionis
sancti: Denique te perficit in imitatione Christi, &
ad passionem in praesenti, & quo ad gloriam infu-
cta.

Litur de quodam sancto Cæso, quod visu miracu- **Specul.**
lolu: Con-
tempn rellinuit ad instantiam & preces populi, & exinde **exempl.**
ando nosti-
tem plaudente & iubilante populo gratiae ergo Diui-
nag: nam d
nus recepte, ipse solus dolebat, & plangebat, adeò, vt
destituerit. Et
ad Deum tuderit preces, quatenus gratiam caci-
fici: restitueret: vti & cum summa sui satisfactione
admodum obtinuit. Vbi notanda illa verba (*gratiam ca-
piti*) non eam appellabat molestiam, aut incommo-
dum, vel etiam lofortuim; sed gratiam: cognoscebat
cumque fructum illius & utilitatem. Pari modo tibi
videndum est, quotiescumque tibi surripitur amicus, fa-
tua: aur aliis priuaris bonis, considera, totam esse gra-
tiam Dei; gratia est paupertas, gratia est infirmitas &c.
sequali de tot, tantisque beneficiorum & gratiarum Deo gratias
conformando te in omnibus sanctissimæ eius vo-
cari.

Vetus, vt penitus huius doctrinæ inspiciamus veri-
tatem, cuiusdam dubio, quod quis adducere posset, re-
sondebatur. **Q**uis status est majoris perfectionis? il-
latus, qui patitur aliquid eū gaudio affectu, vel alte-
rus, qui patitur cum solo gaudio in electu? Respon-
suum buac secundum statum desolationis, & puræ suf-
ferentie esse perfectionem: tunc siquidem derelicti su-
periorum gratia, sed solum à Dei consolatione. Et qui
est maioris perfectionis, primò, quia in hoc statu ser-
imus Deo in veritate, id est, in puritate gloriæ suæ, &
secundò, quia sic nos similiores reddimus derelictioni
domini in Cruce, in qua dixit: Deus, Deus meus, ut quid
dereliquisti me; & fuit derelictus non ab unione, nea-

gratia, sed tantum à consolatione Divina. Terribilis
in illo magis acquiritur & exercetur humilitas : huius
dēm, cū bona exercemus opera absque perceptu
gaudii in voluntate resultandis, & consolationis leti-
lis redundantis in appetitum secessitum ; humilians
nos, operamurque, ac si non operaremur. Quemadmo-
dum si quis se cibo reficeret, nec tamen aderent
vel dormiret, cibi sentiret quidēm effectum, quoniam
non se cibo refectum fuisse existimaret. Hinc origi-
nā ducit Humilitas Sanctorum : etenim in hoc statu totali
derelictionis & desolationis nullam percipiunt consola-
tionem ex virtutis exercitio, id est, ex egegiapera-
gant virtutum opera, nihil tamen se fecisse opinantur.

**Chron. lib.
p. 6. 48.**

Concludam hoc caput celeberrimā illā S. Franciscus
doctrinā datā fratri Leoni Perusio proficilēnu ad B.
Virginem Angelorum, videlicet perfectum gaudium
non consistere in gratiis gratis datis, neque in cognoscen-
tia omnium scientiarum, neque in locutione Angelica,
vel etiam in conuersione totius Mundi; sed in perfecta
patientia in tribulationibus habenda, contemplando
exemplum Christi, considerando etiam, quod tribulatio
illa nobis detur propter peccata nostra, nec non Deusa
causa illius, aut permisitudo, aut ordinando illam. Et
hanc illius dābat rationem: quia omnes illi gratiae pro-
ueniunt à Deo, & sunt ali quid Vei, vnde nec in illis glori-
ari possumus; ast pati, sufferre & tolerare patientia
est res nostra (cum gratia Dei) ac propere in hanc cogi-
dere & gloriari possumus. Vnde dicebat Apolotus:
Cor. 12. Non gloriabor in gratiis gratis datis, sed gloriabor in
Gal. 6. firmitatibus meis (in tribulationibus.) Et adhuc minus
viari nisi in Cruce Domini nostri Iesu Christi. In illis
siebat S. Franciscus (tempore in gratiis gratis datis,) fratre
Frater Leo, quia ibi non est perfecta letitia. Sed in aliis
(nimis) tribulationibus cum patientia precepit
scribere, quia ibi est perfecta letitia. Vbi aduerteret
Sanctum vitrum loqui de letitia & gaudio intellectum
quod consistit in patientia pacifica & cogita, dum
exercitum & virtutum substantiam minimè necessari-
est.